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Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets brug af flaskehals-
bevillingen
Flaskehalsmidlerne er en særlig statslig bevilling, der har til formål at 
forebygge og afhjælpe mangel på arbejdskraft. Bevillingen kan 
anvendes til køb af aktiveringsforløb for forsikrede og ikke forsikrede 
ledige inden for fagområder eller stillingsbetegnelser, hvor der 
forventes mangel på arbejdskraft.
Det er Det Regionale Beskæftigelsesråd, der prioriterer hvilke 
aktiviteter inden for fagområderne/stillingsbetegnelserne, som kan 
finansieres via flaskehalsbevillingen, jf. bilag 1. Prioriteringen sker ud 
fra Arbejdsmarkedsbalancen, som angiver de områder, der er 
kendetegnet ved generel mangel samt tværgående og strukturel mangel 
på arbejdskraft. Det er således ikke alle områder med mangel på 
arbejdskraft, hvor det er muligt at anvende flaskebevillingen til køb af 
aktiveringsforløb.
Der kan som hovedregel ikke anvendes flaskehalsmidler til hele 
uddannelser. Eksempelvis kan der pt. ikke anvendes flaskehalsmidler til 
gennemførelse af uddannelse til sygeplejerske, men hvis den ledige 
allerede er uddannet sygeplejerske kan der gives tilskud til 
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kompetencegivende efteruddannelse. Det er Det Regionale 
Beskæftigelsesråd, der beslutter, hvilke uddannelser, som kan 
medfinansieres via flaskehalsbevillingen.
Der er tre former for flaskehalsforløb, som kan finansieres inden for 
flaskehalsbevillingen:

Ordinære flaskehalsforløb: Flaskehalsforløb som foregår i det 1.
ordinære uddannelsessystem (taksameterfinansierede uddannelser).
Særligt tilrettelagte flaskehalsforløb: Forløb som er sammensat 2.
til en bestemt gruppe. Her kan eksempelvis være tale om et forløb 
med danskundervisning og introduktion til SOSU området. Her 
kan også være tale om kommunens egne tilbud som retter sig mod 
områder inden for flaskehalslisten. Særligt tilrettelagte 
flaskehalsforløb skal godkendes af Beskæftigelsesregionen.
Pulje til akut opståede flaskehalsproblemer: Det Regionale 3.
Beskæftigelsesråd har reserveret midler til akut opståede 
flaskehalsproblemer. Midlerne er reserveret til en indsats over for 
akut opståede flaskehalsproblemer, der ligger uden for de 
oprindeligt fastsatte fagområder. Midlerne kan anvendes til 
korterevarende opkvalificeringsforløb og lignende tilbud, som 
ligger inden for de generelle rammer for flaskehalsbevillingens 
anvendelse. Målgrupper for indsatsen er forsikrede ledige, 
kontanthjælpsmodtagere, revalidender og modtagere af 
introduktionsydelse.

Det Regionale Beskæftigelsesråd medfinansierer aktiveringsforløb, som 
kan finansieres inden for flaskehalsbevillingen med 50 pct. Derudover 
kan kommunen hjemtage 50 pct. refusion for aktiveringen, hvilket 
betyder, at et flaskehalsforløb er stort set gratis for kommunen at 
gennemføre, hvis kommunens aktivering er inden for rådighedsloftet.
Københavns Kommune har i 2009 en samlet flaskehalsbevilling på 39,1 
mio. kr., som er fordelt med 14,4 mio. kr. til de forsikrede ledige og 
24,8 mio. kr. til de ikke forsikrede ledige.
Flaskehalsindsatsen for forsikrede ledige
En stor del af den aktivering, der igangsættes for forsikrede ledige 
retter sig mod områder med mangel på arbejdskraft. Tidligere 
opgørelser (ultimo 2008) har vist at omkring 80 pct. af den igangsatte 
aktivering retter sig mod områder med mangel på arbejdskraft. Det er 
dog kun en del af indsatsen som er rettet mod aktiviteterpå 
flaskehalslisten. I forhold til flaskehalsindsatsen for forsikrede ledige 
fokuseres der hovedsageligt på forløb i det ordinære system 
(taksameterfinansierede uddannelser).
I 2009 er der afregnet forløb for ca. 5,5 mio.kr, der er disponeret 
forløb for ca. 10,5 og der forventes et forbrug på ca. 12 mio.kr. i 2009.
Tabel 1. Budget og forbrug på flaskehalsbevillingen til forsikrede ledige i 2009.

Budget
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Forbrug t.o.m. 
oktober

Disponeret t.o.m. 
oktober

Forventet forbrug 

14,4 mio. kr. 5,5 mio.kr. 10,5 mio.kr. 12 mio.kr.

Der er i 2009 igangsat ca. 400 forløb inden for flaskehalsområder 
svarende til ca. 100 helårspersoner i aktivering. 
De uddannelser der er igangsat er uddannelse til Social- og 
sundhedshjælper, taxachauffør. meritlærer samt grundforløb til 
handelsuddannelser, tømrer, elektriker, kok og andre faglærte 
uddannelser, hvor der er mangel på arbejdskraft, jf. tabel 2.

Tabel 2. Fordelingen på stillingsbetegnelser i 2009.
Stillingsbetegnelser Andel
Taxa 21%
SoSu 18%
Meritlærer 5%
Bogholderi og regnskab 9%
Grundforløb - faglært 11%
Sundhed og pædagogisk arbejde 11%
IT 4%
Fødevarehygiejne 7%
Andet 15%
I alt 100%

Flaskehalsindsatsen for ikke-forsikrede ledige
I flaskehalsindsatsen til de ikke-forsikrede ledige anvendes ordinære 
uddannelsesforløb og særligt tilrettelagte flaskehalsforløb. De særligt 
tilrettelagte flaskehalsforløb anvendes til kontanthjælpsmodtagere i 
matchgruppe 1-3 og gennemføres på kommunens beskæftigelsescentre. 
Ca. 1/3 af alle flaskehalsforløb til de ikke-forsikrede er særligt 
tilrettelagte flaskehalsforløb til matchgruppe 1-3.
Størstedelen (ca. 2/3) af de flaskehalsforløb, som gennemføres for ikke-
forsikrede ledige er flaskehalsforløb i form af ordinære 
uddannelsesforløb.
I 2009 forventes et mindreforbrug på 1,2 mio. kr. på køb af 
flaskehalsforløb til de ikke-forsikrede ledige, jf. tabel 3. Der er til og 
med oktober anvendt ca. 13,5 mio. kr. på køb af flaskehalsforløb, og 
forbruget ligger dermed lidt lavere end forventet, hvilket skyldes, at 
jobcentrene ikke har modtaget fakturaer fra uddannelsesinstitutionerne 
svarende til antallet af kontanthjælpsmodtagere i ordinære 
flaskehalsforløb. Jobcentrenes udestående med 
uddannelsesinstitutionerne vil blive hensat på en mellemregningskonto 
til forventet udbetaling i 2010.
Tabel 3. Budget og forbrug på flaskehalsbevillingen for ikke-forsikrede ledige, 
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2009.
Budget Forbrug t.o.m. 

oktober
Disponeret 
t.o.m. oktober

Forventet forbrug

24,8 mio. kr. 13,5 mio. kr. 20,4 mio. kr. 23,6 mio. kr.

Bilag
1. Liste over flaskehalsområder.


